CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

“Requer  convocação  do  Sr.
RODRIGO MAGANHATO.”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da
Constituição  Federal,  na  Lei  n.º  1.579  de  18  de  março  de  1952 e  nos
termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do
art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta  Comissão,  seja  convocado  o  Sr.  Rodrigo  Maganhato,  prefeito  do
município de Sorocaba, São Paulo, conhecido como Rodrigo Manga.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, batizada como CPMI
do 8 de Janeiro, foi criada pelo Requerimento nº 1/2023, apresentada ao
Congresso Nacional em 26 de abril de 2023, com a finalidade de apurar, no
prazo de 90 dias, as ações e omissões que culminaram no trágico 8 de
Janeiro, oportunidade em que grupos antidemocráticos tentaram subverter
o Estado Democrático de Direito ao invadir e depredar as sedes dos Três
Poderes da República.

Dentre as linhas de investigação adotadas pela CPMI está a participação de
autoridades  públicas  em apoio  direto  ou  indireto  aos  reconhecidos  atos
antidemocráticos,  que  defendia  o  golpe  ou  intervenção  militar  ilegal,
cassação de ministros do Supremo Tribunal Federal, anulação das eleições
vencidas pelo atual Presidente Luiz Inácio  Lula da Silva,  além de tantas
outras manifestações golpistas.

O  atual  prefeito  do  município  de  Sorocaba,  Rodrigo  Maganhato,  mais
conhecido  como  Rodrigo  Manga,  deu  amplo  apoio  a  tais  movimentos
antidemocráticos, notadamente em decorrência do seu comparecimento ao *C
D2

38
22

12
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238221262400

C
D

/
2

3
8

2
2

.
1

2
6

2
4

-
0

0

01819/2023
CPMI - 8 de Janeiro

ponto de concentração na rodovia Castello Branco, no dia 01 de novembro
de 2022, quando o foco principal eram o inconformismo com o resultado
das eleições. Dentre as ações estava justamente a tentativa ou a obstrução
de rodovias como forma de paralisar o país, gerar o desabastecimento e,
consequentemente, o caos social, justificando a intervenção militar.

Apesar dos riscos evidentes que os bloqueios de rodovias provocava, até
mesmo para o município de Sorocaba, conforme se constatou no curso dos
dias seguintes em que a Polícia Militar foi obrigada a adotar providências
para desbloquear a rodovia1, o prefeito Rodrigo Manga, se dirigiu ao local
das manifestações na Rodovia e absolutamente à vontade se confraternizou
com os manifestantes golpistas, fez selfies e foi aplaudido pelos mesmos,
com ampla troca de abraços2.

O contraditório apoio de autoridades aos manifestantes que se opunham ao
resultado das eleições acusando de fraude o sistema de urnas eletrônicas
sem qualquer indício de prova e sendo eles mesmos e o partido do ex-
Presidente beneficiados pelo sistema eleitoral que contestavam, fortaleceu
os  movimentos  a  assegurou  que  se  mantivesse  ativo  durante  todo  o
período, finalizando com a trágica invasão da sede de cada um dos três
Poderes  da  República  no  dia  08  de  janeiro  de  2023,  que  ensejou  a
instalação da presente CPMI.

Entendo, pois, que a oitiva do mesmo pode viabilizar o esclarecimento de
vários fatos sob investigação no âmbito deste Colegiado, motivo pelos quais
requeiro a convocação de Rodrigo Maganhato para prestar depoimento a
esta CPMI.

Sala das Comissões, 28 de agosto de 2023.

Rogério Correia

PT/MG

1https://www.cnnbrasil.com.br/politica/tropa-de-choque-dispersa-manifestantes-
para-desbloquear-rodovia-castello-branco-em-sp/
2https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2022/11/prefeito-bolsonarista-de-
sorocaba-confraterniza-com-manifestantes-golpistas-em-estrada-
veja.shtml#success=true *C
D2

38
22

12
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238221262400

C
D

/
2

3
8

2
2

.
1

2
6

2
4

-
0

0